40. Or tu prépareras pour les fils d'Aaron des tuniques de lin, et des ceintures et des tiaras pour la gloire et l'ornement.

41. Et tu revêtiras de tous ces habits Aaron ton frère et ses fils avec lui; et tu leur consacreras les mains à tous, et tu les sanctifieras, pour qu'ils remplissent les fonctions de mon sacerdoce.

42. Tu feras aussi des caleçons de lin pour couvrir la chair de leur honte, depuis les reins jusqu'aux jambes.

43. Et Aaron et ses fils s'en serviront lorsqu'ils entreront dans le tabernacle du témoignage, ou quand ils s'approcheront de l'autel pour remplir leur ministère dans le sanctuaire, afin qu'ils ne meurent pas, coupables d'iniquité. Cette loi sera éternelle pour Aaron et ses enfants après lui.

40. Porro filiis Aaron tunicas lineas parabis, et balteos ac tiaras in gloriam et decorem.

41. Vestiesque his omnibus Aaron fratrem tuum et filios ejus cum eo. Et cunctorum consecrabis manus, sanctificabisque illos, ut sacerdotio fungantur mihi.

42. Facies et feminalia lineæ, ut operiant carnem turpitudinis suæ, a renibus usque ad femora.

43. Et utentur eis Aaron et filii ejus quando ingredientur tabernaculum testimonii, vel quando appropinquant ad altare ut ministrent in sanctuario, ne iniquitatis rei moriantur. Legitimum sempiternum erit Aaron, et semini ejus post eum.

12° Vêtements des prêtres inférieurs; caleçons, 77. 40-43.

40. — *Filiis Aaron*, c'est à dire, pour les simples prêtres, *tunicas lineas parabis*. Le mot « lineas » n'est pas dans l'hébreu, non plus que dans les Septante; mais on sait d'ailleurs (ci-apr. xxxix, 25) que ces tuniques étaient de lin et sans couture, comme la robe de Jésus-Christ, Joan. xix, 23. Elles étaient portées sur la chair nue et, d'après la tradition juive (Josèphe, Ant. III, 7, 2), devaient descendre jusqu'aux talons. — *Tiarras*. Le mot hébreu que la Vulgate rend ainsi est כִּנְיֹתָיִם, qui ne se dit que des mitres des simples prêtres. De son affinité avec כִּנְיֹתָיִם, coupe, calice, on a inféré que ces mitres avaient une forme conique, forme qui se retrouve chez plusieurs peuples de l'antiquité, en particulier chez les Egyptiens. Voy. Knobel. — *In gloriam et decorem*, comme pour Aaron, plus haut 7. 2.

41. — *Et cunctorum consecrabis manus...*; littéralement d'après l'hébreu: « et tu les oindras, et tu rempliras leurs mains, et tu les sanctifieras », les consacreras. L'expression « tu rempliras leurs mains », vient sans doute de ce que les insignes du sacerdoce, les instruments de leurs offices, étaient remis aux prêtres lors de leur con-

sécration, comme cela se fait encore dans l'Eglise catholique.

42. — *Feminalia lineæ*. Ce sont de courtes culottes de lin, בִּד, mot par lequel on peut entendre du lin proprement dit ou du coton. Cfr. Keil, Archæol. §. 17, Anm. 5. — *Ut operiant carnem turpitudinis suæ*. C'est pour une raison analogue que Dieu avait d'abord défendu aux prêtres de monter à son autel par des degrés, ci-dess. xx, 26.

43. — *Et utentur eis... quando ingredientur tabernaculum testimonii, vel potius « conventus », vel quando appropinquant ad altare...* « Il semblerait par ce passage que ces culottes ou ces ceintures n'étaient pas destinées pour empêcher que les prêtres ne découvrirent leur nudité en montant à l'autel, puisque Dieu n'en commande l'usage que pour l'entrée du tabernacle et du sanctuaire, lorsque les prêtres vont offrir le parfum sur l'autel du Saint, et non pas pour les sacrifices qu'on offrait sur l'autel des holocaustes, qui était dans le parvis. Mais nous croyons qu'on ne doit pas séparer ces deux ordonnances, et que celle qui commande l'usage des culottes lorsqu'on va offrir le parfum sur l'autel du Saint n'exclut pas le même usage lorsqu'on monte à l'autel des holocaustes ». D. Calmet.

CHAPITRE XXIX.

Cérémonies de la consécration des prêtres, ̣̣. 1-46.

1. Sed et hoc facies, ut mihi in sacerdotio consecrentur. Tolle vitulum de armento, et arietes duos immaculatos,

Levit. 9. 2.

2. Panesque azymos, et crustulam absque fermento, quæ conspersa sit oleo, lagana quoque azyma oleo lita; de simila triticea cuncta facies.

3. Et posita in canistro offeres, vitulum autem et duos arietes,

4. Et Aaron ac filios ejus applicabis ad ostium tabernaculi testimonii. Cumque laveris patrem cum filiis suis aqua,

5. Indues Aaron vestimentis suis, id est, linea et tunica, et superhumerali et rationali, quod constringes balteo.

6. Et pones tiaram in capite ejus, et laminam sanctam super tiaram,

7. Et oleum unctionis fundes super caput ejus; atque hoc ritu consecrabitur.

8. Filios quoque illius applicabis,

1. Mais voici ce que tu feras, afin qu'ils me soient consacrés pour le sacerdoce. Prends un veau du troupeau et deux bœliers sans tache,

2. Et des pains azymes, et un gâteau sans levain arrosé d'huile, et des biscuits azymes aussi oints d'huile; tu les feras tous avec de la pure farine de froment.

3. Tu les mettras dans une corbeille et tu les présenteras, avec le veau et les deux bœliers.

4. Et tu placeras Aaron et ses fils à l'entrée du tabernacle du témoignage. Et lorsque tu auras lavé dans l'eau le père et ses fils,

5. Tu revêtiras Aaron de ses vêtements, c'est à dire, de la robe de lin, de la tunique et de l'huméral et du rational, que tu fixeras avec la ceinture.

6. Et tu mettras la tiare sur sa tête, et la laine sainte sur la tiare.

7. Et tu verseras l'huile de l'onction sur sa tête, et par ce rit il sera consacré.

8. Tu feras aussi approcher ses

14° Cérémonies de la consécration des prêtres, XXIX, 1-46.

CHAP. XXIX. — La consécration d'Aaron et de ses fils par des onctions et des sacrifices, telle qu'elle est prescrite ici, ne pouvant être bien comprise sans la connaissance des lois relatives aux sacrifices, qui ne sont tracées que dans le Lévitique, I-VII, nous croyons à propos, avec Knobel, Keil et Clarke, d'en renvoyer l'explication au Lévitique, VIII, où est rapportée son exécution. Il en est de même de la purification et de l'onction de l'autel, ̣̣. 36 et 37, qui a lieu Lévit. VIII, 11.

1-3. — Voy. Lévit. VIII, 2, 26. *Imma-*

culatos, proprement d'après l'hébreu : « parfaits », sans défaut. C'est le τελειοί des Grecs qui revient si souvent dans Homère.

2. — *Et crustulam absque fermento, quæ conspersa sit oleo.* Ce gâteau est appelé dans le Lévitique, VIII, 26, « collyridam conspersam oleo », littéralement d'après l'hébreu : « gâteau de pain d'huile ».

4. — *Ad ostium tabernaculi testimonii*, ou plutôt « conventus ». Voy. Lévit. VIII, 3.

5, 6. — Voy. Lévit. VIII, 7-9; Exod. XXVIII, 7, 8, 31-39; XXXIX, 30.

7. — Voy. Lévit. VIII, 10-12; Exod. XXX, 22-25.

8. — Voy. Lévit. VII, 13; cfr. Exod. XXXIX, 41.

filis, et tu les revêtiras d'une tunique de lin et tu les ceindras d'une ceinture,

9. A savoir, Aaron et ses fils, et tu mettras sur leur tête des mitres et ils seront mes prêtres pour un culte éternel. Après que tu auras consacré leurs mains,

10. Tu amèneras le veau devant le tabernacle du témoignage, et Aaron et ses fils imposeront leurs mains sur sa tête,

11. Et tu l'immoleras en présence du Seigneur près de l'entrée du tabernacle du témoignage.

12. Tu prendras du sang du veau et tu en mettras avec ton doigt sur les cornes de l'autel, et tu répandras au pied de l'autel le reste du sang.

13. Tu prendras toute la graisse qui couvre les intestins, et la taie du foie, et les deux reins et la graisse qui les couvre, et tu les offriras en les brûlant sur l'autel.

14. Mais tu brûleras hors du camp la chair du veau et le cuir et la fiente, parce que c'est une hostie pour le péché.

15. Tu prendras aussi un des béliers, et Aaron et ses fils mettront leurs mains sur sa tête.

16. Quand tu l'auras immolé, tu prendras de son sang et tu le répandras autour de l'autel.

17. Tu couperas ensuite le bélier par morceaux, tu laveras les intestins et les pieds, et tu les mettras sur les chairs ainsi coupées et sur sa tête,

18. Et tu offriras tout le bélier en le brûlant sur l'autel. C'est une oblation au Seigneur, une odeur très suave de la victime du Seigneur.

19. Tu prendras aussi l'autre bélier, et Aaron et ses fils mettront leurs mains sur sa tête.

20. Lorsque tu l'auras égorgé, tu

et indues tunicis lineis, cingesque balteo,

9. Aaron scilicet et liberos ejus, et impones eis mitras; eruntque sacerdotes mihi religione perpetua. Postquam initiaveris manus eorum,

10. Applicabis et vitulum coram tabernaculo testimonii. Imponentque Aaron et filii ejus manus super caput illius,

Levit. 1. 3.

11. Et mactabis eum in conspectu Domini, juxta ostium tabernaculi testimonii.

12. Sumptumque de sanguine vituli, pones super cornua altaris digito tuo, reliquum autem sanguinem fundes juxta basim ejus.

13. Sumes et adipem totum qui operit intestina, et reticulum jecoris, ac duos renes, et adipem qui super eos est, et offeres incensum super altare.

Levit. 3. 3.

14. Carnes vero vituli et corium et fimum combures foris extra castra, eo quod pro peccato sit.

15. Unum quoque arietem sumes, super cujus caput ponent Aaron et filii ejus manus.

16. Quem cum mactaveris, tolles de sanguine ejus, et fundes circa altare,

17. Ipsum autem arietem secabis in frustra; lotaque intestina ejus ac pedes pones super concisas carnes, et super caput illius,

18. Et offeres totum arietem in incensum super altare; oblatio est Domino, odor suavissimus victimæ Domini.

19. Tolles quoque arietem alterum, super cujus caput Aaron et filii ejus ponent manus.

20. Quem cum immolaveris, su-

10-14. — Voy. *Levit. viii, 14-17*; *cf. Lev. iv, 3.*

15-18. — Voy. *Levit. viii, 18-21.*
19-28. — Voy. *Levit. viii, 22-29.*

mes de sanguine ejus, et pones super extremum auriculæ dextræ Aaron et filiorum ejus, et super pollice manus eorum ac pedis dextri, fundesque sanguinem super altare per circuitum.

21. Cumque tuleris de sanguine qui est super altare, et de oleo unctio- nis, asperges Aaron et vestes ejus, filios et vestimenta eorum. Consecra- tisque ipsis et vestibus,

22. Tolles adipem de ariete, et cau- dam, et arvinam quæ operit vitalia, ac reticulum jecoris, et duos renes, atque adipem qui super eos est, ar- mumque dextrum, eo quod sit aries consecrationis;

23. Tortamque panis unius, crus- tulam conspersam oleo, laganum de canistro azymorum, quod positum est in conspectu Domini;

24. Ponesque omnia super manus Aaron et filiorum ejus, et sanctificabis eos, elevans coram Domino.

25. Suscipiesque universa de ma- nibus eorum : et incendes super al- tare in holocaustum, odorem suavis- simum in conspectu Domini, quia oblatio ejus est.

26. Sumes quoque pectusculum de ariete, quo initiatus est Aaron, sanc- tificabisque illud elevatum coram Do- mino, et cedet in partem tuam.

27. Sanctificabisque et pectuscu- lum consecratum, et armum quem de ariete separasti

prendras de son sang et tu en mettras sur l'extrémité de l'oreille droite d'Aa- ron et de ses fils, et sur les pouces de leur main et de leur pied droits, et tu répandras le sang sur l'autel tout autour.

21. Et tu prendras du sang qui est sur l'autel et de l'huile de l'onction, et tu aspergeras Aaron et ses vête- ments, ses fils et leurs vêtements. Lorsqu'ils seront consacrés, eux et leurs vêtements,

22. Tu prendras la graisse du bé- lier, et la queue, et la graisse qui couvre les entrailles, et la taie du foie, et les deux reins et la graisse qui est au dessus, et l'épaule droite, parce que c'est un bélier de consécration ;

23. Et une miche de pain, un gâ- teau arrosé d'huile, un biscuit de la corbeille des azymes qui a été placée en présence du Seigneur ;

24. Et tu placeras le tout sur les mains d'Aaron et de ses fils, et tu les sanctifieras en élevant ces dons de- vant le Seigneur.

25. Puis tu prendras le tout de leurs mains, et tu le brûleras sur l'autel en holocauste et en odeur très suave en présence du Seigneur, parce que c'est son oblation.

26. Tu prendras aussi la poitrine du bélier par lequel Aaron a été consa- cré, et tu la sanctifieras en l'élevant devant le Seigneur, et elle sera réservée pour ta part.

27. Tu sanctifieras aussi la poitri- ne qui a été consacrée, et l'épaule que tu as séparée du bélier

24. — *Et sanctificabis eos elevans co- ram Domino.* Le véritable sens de l'hé- breu est : « et agitabis ea agitatione coram Jehova ». Le verbe הָגִיף signifie non « sanc- tifier », mais « agiter », et marque une es- pèce d'offrande qui se faisait en agitant à droite et à gauche, en avant et en arrière, selon les uns, de cette dernière manière seulement selon les autres, ce qui était offert. D'après les rabbins, une autre manière d'of-

frir, qui va être mentionnée au verset 27, consistait à élever d'abord ce qui devait être offert à Dieu avant de le mettre sur l'autel ; de là vient qu'elle s'appelait תְּרוּמָה, *élévation*. De plus, le pronom אֹתָם, « les », se rapporte non à Aaron et à ses fils, mais aux choses qui viennent d'être mentionnées comme placées sur leurs mains. Il ne de- vrait donc pas être traduit par « eos », mais par « ea ».

28. Par lequel Aaron et ses fils ont été consacrés, et elles seront réservées pour la part d'Aaron et de ses fils par un droit perpétuel parmi les enfants d'Israël, parce que ce sont les prémices et les premières parties des victimes pacifiques qu'ils offrent au Seigneur.

29. Or le vêtement saint dont se servira Aaron, ses fils l'auront après lui, afin qu'en étant revêtus ils reçoivent l'onction et la consécration de leurs mains.

30. Il s'en servira sept jours, celui de ses fils qui sera établi pontife à sa place et qui entrera dans le tabernacle du témoignage pour exercer son ministère dans le sanctuaire.

31. Mais tu prendras le bélier de la consécration, et tu feras cuire sa chair dans le lieu saint.

32. Aaron et ses fils s'en nourriront. Ils mangeront aussi, dans le parvis du tabernacle du témoignage, les pains qui sont dans la corbeille,

33. Afin que ce soit un sacrifice de propitiation et que les mains de ceux qui l'offrent soient sanctifiées. L'étranger ne se nourrira pas de ces aliments, parce qu'ils sont saints.

34. S'il reste des chairs consacrées ou des pains jusqu'au lendemain, tu brûleras ces restes au feu. On ne les mangera pas, parce qu'ils ont été consacrés.

35. Tu feras à l'égard d'Aaron et de ses fils tout ce que je t'ai ordonné. Pendant sept jours tu consacreras leurs mains;

36. Et tu offriras chaque jour un veau pour le péché, en expiation. Et tu purifieras l'autel quand tu auras immolé l'hostie d'expiation, et tu l'oindras pour le sanctifier.

28. Quo initiatus est Aaron et filii ejus, cedentque in partem Aaron et filiorum ejus jure perpetuo a filiis Israel, quia primitiva sunt et initia de victimis eorum pacificis quæ offerunt Domino.

29. Vestem autem sanctam qua utetur Aaron habebunt filii ejus post eum, ut ungantur in ea, et consecrentur manus eorum.

30. Septem diebus utetur illa qui pontifex pro eo fuerit constitutus de filiis ejus, et qui ingreditur tabernaculum testimonii ut ministret in sanctuario.

31. Arietem autem consecrationis tolles, et coques carnes ejus in loco sancto.

32. Quibus vescetur Aaron et filii ejus. Panes quoque, qui sunt in canistro, in vestibulo tabernaculi testimonii comedent,

Levit. 8. 31. 24. 9. Matth. 12. 4.

33. Ut sit placabile sacrificium, et sanctificentur offerentium manus. Alienigena non vescetur ex eis, quia sancti sunt.

34. Quod si remanserit de carnibus consecratis sive de panibus usque mane, combures reliquias igni; non comedentur, quia sanctificata sunt.

35. Omnia, quæ præcepi tibi, facies super Aaron et filiis ejus. Septem diebus consecrabis manus eorum;

36. Et vitulum pro peccato offeres per singulos dies ad expiandum. Mundabisque altare cum immolaveris expiationis hostiam, et unges illud in sanctificationem.

Levit. 8. 2.

28. — Cette loi est répétée *Levit. vii, 34.* Cfr. *Lev. x, 14, 15; Num. vi, 20.*

29, 30. — Voy. *Levit. viii, 30, 33.*

31-34. — Voy. *Levit. viii, 31, 32.*

33. — *Alienigena*, c'est-à-dire ici, celui

qui n'est pas de la famille d'Aaron. Le mot hébreu *גֵר* est le même qui est employé xxx, 33; *Deut. xxv, 5.*

35, 36. — Voy. *Levit. viii, 33, 35.*

37. Septem diebus expiabis altare, et sanctificabis, et erit Sanctum sanctorum : omnis, qui tetigerit illud, sanctificabitur.

38. Hoc est quod facies in altari : Agnos anniculos duos per singulos dies jugiter :

Num. 28. 3.

39. Unum agnum mane et alterum vespere ;

40. Decimam partem similæ conspersæ oleo tuso, quod habeat mensuram quartam partem hin, et vinum ad libandum ejusdem mensuræ in agno uno.

41. Alterum vero agnum offeres ad vesperam juxta ritum matutinæ oblationis, et juxta ea quæ diximus, in odorem suavitatis :

42. Sacrificium est Domino, oblatione perpetua in generationes vestras, ad ostium tabernaculi testimonii coram Domino, ubi constituam ut loquar ad te.

37. Tu purifieras et tu sanctifieras l'autel pendant sept jours, et il sera très saint. Quiconque le touchera sera sanctifié.

38. Voici ce que tu feras sur l'autel : tu sacrifieras deux agneaux d'un an, chaque jour perpétuellement :

39. Un agneau le matin et un autre le soir ;

40. Et avec le premier agneau la dixième partie de la plus pure farine de froment arrosée d'huile d'olives pilées, qui aura pour mesure la quatrième partie d'un hin, et la même mesure de vin pour la libation.

41. Et tu offriras l'autre agneau le soir, selon le rit de l'oblation du matin, et selon ce que nous avons dit, en odeur de suavité.

42. C'est le sacrifice au Seigneur, c'est l'oblation perpétuelle, pour toute votre postérité, à l'entrée du tabernacle du témoignage, devant le Seigneur, où je me rendrai pour te parler.

37. — Voy. Levit. viii, 11.

38. — *Hoc est quod facies in altari.* Le verbe *פָּעַלְתָּ*, « tu feras », est pris ici dans le même sens que le grec *πέζειν*, et le latin « faciam » dans ce vers de Virgile, Bucol. III, 77 :

Quum faciam vitula pro frugibus ipse venito.

Cf. Levit. xxiii, 12 ; Num. vi, 17. — *Agnos anniculos...* C'est le sacrifice perpétuel du matin et du soir, qui est souvent mentionné par le psalmiste et les prophètes.

39. — *Vespere*, dans l'hébreu : « entre les deux soirs ». Sur cette expression voy. plus haut xii, 6.